[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
Anexo da Resolução Consuni n.º 09/2017

RESOLUÇÃO CONSUNI N.º 09, DE 01 DE JUNHO DE 2017.

Dispõe sobre criação e aprovação do regimento interno do Núcleo de Antropologia e Saberes Plurais - NAPlus.
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE  MATO GROSSO, no uso de  suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.087394/2015-94 e 10/15 – Consuni;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 01 de junho de 2017;
R E S O L V E :

Artigo 1.° - Criar o Núcleo de Pesquisa em Antropologia e Saberes Plurais - NAPlus, vinculado  ao Instituto de Ciências Humanas e Sociais do Câmpus Universitário de Cuiabá da Universidade Federal de Mato Grosso.

Artigo 2.º - Fica aprovado o Regimento Interno do Núcleo de Pesquisa em Antropologia e Saberes Plurais - NAPlus, composto de IV Capítulos, distribuídos em 12 artigos, que com esta Resolução é publicado.

Artigo 3.° -  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

AUDITÓRIO DA FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL, em Cuiabá, 01 de junho de 2017.

Myrian Thereza de Moura Serra
Presidente do CONSUNI

REGIMENTO DO NÚCLEO DE PESQUISA EM ANTROPOLOGIA E SABERES PLURAIS - NAPlus
CAPÍTULO I
DA FINALIDADE
Artigo 1º – O Núcleo de Antropologia e Saberes Plurais (NAPlus) é uma instância de pesquisa vinculada ao Instituto de Ciências Humanas e Sociais da UFMT, que congrega professores e pesquisadores vinculados a diferentes departamentos desta Universidade e oriundos de diversas Universidades brasileiras que tem por objetivo desenvolver estudos, pesquisas e extensão com o foco na produção de conhecimento que envolva a pluralidade de saberes no contexto de populações e grupos marcados por projetos coletivos, dissidências e conflitos que compõem as diversidades étnico-cultural e de gênero e sexualidade.

Artigo 2º – Os objetivos do NAPlus são:

I. Congregar professores, pesquisadores e estudantes para o desenvolvimento de pesquisas e de atividades nas temáticas da diversidade étnico-cultural, de gênero e sexualidade;

II. Reconhecer e formalizar os estudos e as atividades anteriormente mencionadas;

III. Promover a colaboração e a produção de pesquisa em rede com outras instituições e grupos de pesquisa do Brasil e do exterior;

IV. Proporcionar aos alunos de graduação e de pós-graduação um espaço de interlocução acadêmica;

V. Promover o desenvolvimento de laços de cooperação acadêmica por meio de parcerias, contratos, convênios e outras formas de intercâmbio com outras instituições de pesquisa e ensino, tanto nacionais quanto internacionais.

CAPÍTULO II
DA ORGANIZAÇÃO
Artigo 3º – A estrutura do NAPlus é a seguinte:

I. Coordenação;

II. Grupos de Pesquisa;

III. Grupos de Estudos.

Artigo 4º – São os seguintes os membros constituintes do NAPlus:
I. Professores Membros Efetivos. São professores mestres ou doutores das temáticas da diversidade étnico-cultural, de gênero e sexualidade, dos Departamentos de Ensino da UFMT e dos demais Departamentos de Universidades brasileiras cadastrados neste Núcleo de Pesquisa.
II. Pesquisadores. São mestres e doutores cadastrados junto ao NAPlus e que desenvolvem pesquisas do interesse do mesmo.
III. Professores Colaboradores. São professores de instituições nacionais e estrangeiras cadastrados no NAPlus, e que desenvolvem colaboração acadêmica.
IV. Estagiários. São estudantes que desenvolvem pesquisas de Iniciação Cientifica ou Mestrado ou Doutorado na área da diversidade étnico-cultural, de gênero e sexualidade, previamente cadastrados e vinculados ao NAPlus.
V. Pesquisadores Visitantes. São pesquisadores brasileiros ou estrangeiros que, mediante convênios e/ou mútua colaboração desenvolvam pesquisas no NAPlus.

Artigo 5º – O NAPlus será dirigido pela Coordenação e pelos Membros Efetivos.

CAPÍTULO III
DAS COMPETÊNCIAS
SEÇÃO I

DO NÚCLEO
Artigo 6º – Compete ao Núcleo:

I. Reunir-se em sessões ordinárias mensalmente e em sessões extraordinárias sempre que convocado, conforme disposto neste regimento;

II. Propor termos de parceria, cooperação, convênios, acordos científicos, técnicos e culturais entre instituições de ensino do Brasil e do exterior;

III. Promover o intercâmbio científico, técnico e cultural, bem como entre discentes e docentes de instituições de ensino do Brasil e do exterior;

IV. Realizar e apoiar eventos culturais e científicos pertinentes ao seu objetivo;

V. Promover e apoiar a publicação e divulgação da produção científica realizada.

SEÇÃO II

DA COORDENAÇÃO
Artigo 7º – A Coordenação será composta por um(a) Coordenador(a) e é exercida por um(a) professor(a) integrante do corpo efetivo do Núcleo, pertencente ao quadro efetivo da Universidade Federal de Mato Grosso, eleito(a) pelos Membros Efetivos do NAPlus por um período de dois anos, permitida a recondução.

Artigo 8º – Compete a Coordenação do Núcleo:

I. Cumprir e fazer cumprir o Regimento Interno;

II. Ocupar-se da gestão administrativa do Núcleo;

III. Coordenar as atividades do Núcleo;

IV. Elaborar Relatório Anual das Atividades;

V. Designar e presidir as reuniões ordinárias e extraordinárias;

VI. Elaborar Planos de Trabalho para o Núcleo;

VII. Representar o Núcleo perante os órgãos internos e externos à UFMT, bem como nos acordos de que trata o art. 6º;

VIII. Propor alterações no presente Regimento.

SEÇÃO III

DOS GRUPOS DE PESQUISA
Artigo 9º – Os Grupos de Pesquisa são responsáveis pelo desenvolvimento de projetos de pesquisa e extensão específicos, dentro de seus temas de interesse.

I. Os Grupos de Pesquisa são constituídos por um Líder, necessariamente um dos Professores Efetivos, e pelos demais participantes membros do NAPlus;

II. A figura do Líder de Grupo de Pesquisa caracteriza-se pela tarefa de coordenação do grupo, sendo o seu representante institucional junto às agências de fomento e outras instituições;

III. Os Grupos de Pesquisa poderão apresentar projetos e solicitações relativas a pesquisas e atividades de extensão em desenvolvimento junto a instituições e agências de fomento, desde que previamente submetidos à aprovação dos Membros Efetivos do NAPlus.

SEÇÃO IV

DOS GRUPOS DE ESTUDO
Artigo 10 – Os Grupos de Estudo são iniciativas dedicadas ao estudo e aprofundamento de temas de interesse dos membros participantes do NAPlus, relacionados com as pesquisas desenvolvidas pelos Grupos de Pesquisa.

I. Os Grupos de Estudo são constituídos por um Líder e pelos demais participantes membros do NAPlus.

II. A figura do Líder de Grupo de Estudos caracteriza-se pela tarefa de coordenação do referido Grupo.
CAPÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS
Artigo 11 – Os membros deverão zelar pelo bom andamento dos trabalhos de pesquisa e extensão, dedicando-se às atividades desenvolvidas pelo Núcleo e respeitando os prazos estabelecidos no Plano de Trabalho e as disposições estabelecidas na RESOLUÇÃO CONSUNI 04 de 16 de abril de 2010.

Artigo 12 -  O presente Regimento entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

AUDITÓRIO DA FACULDADE DE ENGENHARIA FLORESTAL, em Cuiabá, 01 de junho de 2017.

Myrian Thereza de Moura Serra
Presidente

1
4